2023年5月23日

一般社団法人 溶接学会東北支部

   会 員 各 位

一般社団法人 溶接学会東北支部

   支部長 佐々木 正司

第３５回溶接・接合研究会開催のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、溶接学会東北支部主催の第３５回溶接・接合研究会を下記および別紙の通り開催

致します。例年、溶接・接合にご関心をお持ちの方々の自由で和やかな情報交換の場とな

っております。皆様お誘い合わせの上、奮ってご参加下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

１．日時：2023年7月7日（金）13:45〜16:45

２．開催方法：対面のみ

３．場所：鳴子温泉郷 中山平温泉 仙庄館（宮城県大崎市鳴子温泉字星沼28-2）

４．プログラム（別紙をご覧下さい）

５．研究会参加費：無料（宿泊を希望される方は宿泊料がかかります）

６．特典： WES 溶接管理技術者の更新クレジットポイントと IIW 資格特認コースの履修ポ

イントの認定がございます。当支部主催の溶接・接合研究会等へ積極的に参加い

ただくことで、ES8103 溶接管理技術者の再認証審査における評価試験（ガイダ

ンス、問題演習および筆記試験）の免除へ近づくことができます。

 受講証（PDF ファイル）は研究会終了後に必要な方へメール送信します。

７．アクセス

   JR陸羽東線で古川駅から乗車し、中山平温泉で下車。徒歩約17分

   以下の列車に合わせて、中山平温泉駅から送迎バス（無料）を出します。

     JR陸羽東線 古川12:15 → 中山平温泉13:14

   自家用車も利用可能です。

８．懇親会及び宿泊

   「参加申込みについて」をご覧ください。

９．問い合わせ先：

  〒980-8579 宮城県仙台市青葉区荒巻字青葉6-6-02

   東北大学大学院工学研究科材料システム工学専攻 鴇田 駿 宛

   TEL: 022-795-7353 FAX: 022-795-7352 E-mail: shun.tokita.c4@tohoku.ac.jp

以上

一般社団法人 溶接学会東北支部

第 35 回溶接・接合研究会
後援 日本材料学会東北支部

日 時：2023年 7月 7日（金）13:45～16:45

会 場：鳴子温泉郷 中山平温泉 仙庄館（宮城県大崎市鳴子温泉字星沼 28-2）

プログラム

支部長挨拶（13:45）

溶接学会 東北支部長 佐々木 正司（青森県産業技術センター）

研究発表１（13:50～14:50）

(1) レーザを利用した金属積層造形体の溶接と熱処理

岩手県工業技術センター 〇園田哲也、黒須信吾、佐々木龍徳、桑嶋孝幸

(2) LPBF法で得られた Al 合金のミクロ組織と機械的性質

東北大学 〇林飛勇向，鴇田 駿，佐藤 裕

（株）日立製作所 木村友則，川中啓嗣，保田雄亮，朴 勝煥

(3) 放射光施設での分析、観察事例

岩手県工業技術センター 〇桑嶋孝幸、園田哲也、黒須信吾

（株）釜石電機製作所 佐藤太郎

(4) 金属－樹脂異材接合材強度評価

福島工業高等専門学校 〇鈴木茂和

---- 休憩（14:50～15:00）---

特別講演（15:00～15:50）

「DICによるひずみ測定に関する最近の話題」

青山学院大学理工学部 教授 米山 聡 氏

---- 休憩（15:50～16:00）---

研究発表２（16:00～16:45）

(5) 金属溶湯脱成分法前駆体 Ni-Fe-Cr合金と汎用ステンレス鋼の重ね摩擦攪拌接合

東北大学 〇川田悠介，鴇田 駿，佐藤 裕，和田 武，加藤秀実

(6) 工業用水中でのステンレス鋼鋭敏化組織の電位と微生物叢の相互作用

秋田大学 ○宮野泰征，田井光太郎

東北大学 鴇田 駿

INPEX 水上裕貴，砂場敏行

JAMSTEC 若井 暁

(7) 通電加熱低変形接合を用いたステンレス鋼の同種材接合メカニズムの解明

東北大学 〇田村拓海，鴇田 駿，佐藤 裕

参加申込みについて

研究会への参加は無料です。宿泊を希望される場合には、宿泊料（1泊2食、二次会代、

入湯税込み）がかかります。宿泊料は当日会場にてお支払いください。

研究会への参加費：無料

宿泊費：14,000円（1泊2食、二次会代、入湯税込み）

宿泊部屋は和室10畳4名／室を考えています。密が気になる方のため、和室10畳2名／室

も設定することが可能です。希望の場合には申込時にご連絡ください。

送迎バス（中山平温泉駅13:20頃発→旅館行）への乗車人数を把握するため、送迎バス

の要否についても回答下さい。

申込方法：以下の情報をGoogle Formsに記入し、送信下さい。

申込用URL: https://forms.gle/nZUNPfcNqtvHCT4U6

（右のQRコードからもアクセスいただけます）

氏名、所属、役職、連絡先（TELおよびEmailアドレス）、

受講証の要否、宿泊の要否、送迎バスの要否、和室10畳2名／室の希望の有無

＊ 研究会のみに参加される場合（宿泊しない場合）にも参加申込みフォームでご連絡
ください。

＊ Google Formsによる申し込みができない場合、問い合わせ先へFAXもしくは電子メ

ールでご連絡下さい。

参加申込締切： 6月20日（火）17時

＊ 旅館との調整が必要なため、これ以降の追加、変更はできませんので、予めご了承

下さい。

https://forms.gle/nZUNPfcNqtvHCT4U6